
Pag. 1 / 4

comune di trieste
piazza Unità d'Italia 4
34121 Trieste
www.comune.trieste.it
partita iva 00210240321

DIPARTIMENTO SERVIZI E POLITICHE SOCIALI

SERVIZIO SOCIALE COMUNALE

REG. DET. DIR. N. 2221 / 2024

Prot.corr.:    17/24-14/2 - 31 (18438) 

OGGETTO: Determinazione dirigenziale n. 3782/2023. Servizio di sostegno socio-educativo 
in  favore  di  minori  in  situazione  di  rischio  di  emarginazione  sociale  e/o  inadeguatezza 
genitoriale.  Contratto  repertorio  n.  103581/2019  e  atto  aggiuntivo  n.  106748 
dell'11.04.2022 - CIG 8985455808. Ampliamento e integrazione dell'impegno di spesa n. 
22197/2024 per l'importo di euro 100.438,71 (IVA 5% inclusa) - CUP    F99G24000520002.

IL DIRETTORE DI SERVIZIO

Visti:
la Legge Regionale 6 agosto 2021, n. 12 avente ad oggetto gli  ''Interventi per la 

tutela delle donne vittime di violenza e per il contrasto e la prevenzione di atti violenti e 
discriminatori'' ;

l’articolo 7 (Interventi a favore di minori vittime di violenza assistita) della medesima 
Legge, il quale stabilisce al comma 1, che fatti salvi gli obblighi previsti dall' articolo 9 della  
legge  4  maggio  1983,  n.  184  (Diritto  del  minore  ad  una  famiglia),  in  merito  alla 
segnalazione di minori in presunto stato di abbandono, i servizi socio-assistenziali e sanitari 
competenti per l'ambito materno-infantile e per l'ambito adulti, in collaborazione con le reti 
territoriali interistituzionali promosse dagli enti locali, assicurano tutti gli interventi a favore 
dei  minori  vittime  di  violenza,  anche  in  quanto  testimoni  di  violenze  al'interno  della 
famiglia; 

l’articolo  21  (Interventi  a  favore  di  minori  vittime  di  violenza  assistita)  del 
Regolamento attuativo, il quale prevede: 

-  al  comma  1,  che  le  risorse  del  Fondo  per  il  contrasto  alla  violenza  e  alle 
discriminazioni destinate agli interventi a favore di minori vittime di violenza assistita di cui 
al citato articolo 7 della L.R. n. 12/2021 sono destinate al potenziamento dei servizi di presa 
in carico dei figli minori vittime di violenza e per rafforzare o rielaborare la loro relazione 
con la madre e il padre;

Responsabile del procedimento Tel: 040 675 E-mail: Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: dott.ssa Maria Pia Coletti Tel: 0406754219 E-mail: 
maria.pia.coletti@comune.trieste.it

(PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: dott.ssa Maria Pia Coletti Tel: 0406754219 E-mail: 
maria.pia.coletti@comune.trieste.it

comune.trieste@certgov.fvg
.it

Pratica ADWEB n.    2221 / 2024



Pag. 2 / 4

- al comma 2, che i beneficiari dei finanziamenti sono i Servizi sociali dei Comuni, che 
possono  destinarli  ai  seguenti  interventi:  supporto  specialistico  psico-socio-educativo 
individuale, attività di tipo educativo aggregativo volte a promuovere e sostenere risorse e 
potenzialità di relazione e di inserimento sociale; 

atteso che:
la Regione Autonoma Friuli Venezia Giulia - Direzione Centrale salute, politiche sociali 

e disabilità - servizio programmazione e sviluppo dei servizi  sociali  e dell'integrazione e 
assistenza sociosanitaria - con Decreto n. 38719/GRFVG del 12.08.2024 prenumero 39047 
ha assegnato al Comune di Trieste - Ente gestore dell'Ambito Triestino - il finaziamento di 
euro 100.438,71 a copertura degli interventi di cui alla citata L.R. n. 12/2021 (accertamento 
n. 3903/2024 reversale n. 2251 del 20.08.2024);

il  termine  di  rendicontazione  delle  risorse  utilizzate  a  valere  sul  predetto 
finanziamento è fissata al 31.03.2025 e potrà comprendere le spese sostenute dalla data di 
presentazione delle domanda di finanziamento da parte dell'Ambito (30.06.2024) fino al 
31.12.2024;

dato atto che:
tra  gli  interventi  declinati  dalla  citata  normativa  regionale  a  tutela  dei  minori  vi 

rientrano attività di tipo socio-educativo individuale e aggregativo;
il Comune di Trieste garantisce in regime di appalto un servizio di sostegno socio-

educativo  in  favore  di  minori  in  situazione  di  rischio  di  emarginazione  sociale  e/o 
inadeguatezza genitoriale affidato al      Raggruppamento Temporaneo d'Imprese costituito 
dalla  Cooperativa  LA  QUERCIA  Societa'  Cooperativa  Sociale  (Capogruppo),  dalla 
DUEMILAUNO Agenzia Sociale  Societa'  Cooperativa  Sociale  Impresa Sociale  Onlus,  dalla 
Cooperativa PRISMA Societa' Cooperativa Sociale Onlus e da LYBRA Societa' Cooperativa 
Sociale Onlus di Trieste (determinazione dirigenziale n. 3063/2021) prorogato da ultimo fino 
al  31.01.2025 con  determinazione  dirigenziale  n.  1594 del  27.06.2024 con  contestuale 
assunzione  dell'impegno  di  spesa  n.  22197/2024  a  carico  del  Bilancio  corrente,  per 
l'importo di euro 482.738,82;

atteso che:
si valuta opportuno implementare gli interventi di sostegno socio-educativo in favore 

di minori al fine di garantire un coerente utilizzo delle risorse regionali assegnate al Comune 
di Trieste;    

il  contratto  repertorio  n.  103581/2019  disciplina  le  variazioni  nell'esecuzione 
contrattuale;

eventuali  variazioni  conseguenti  all'ampliamento o alla  riduzione del  servizio,  che 
dovessero rendersi necessarie durante il  periodo di  durata dell'appalto, potranno essere 
richieste in qualsiasi momento dall'Amministrazione appaltante, con ordine scritto, fino a 
1/5  in  piu'o  in  meno,  anche  per  ogni  singola  prestazione  dedotta  in  appalto,  con 
proporzionale variazione dell'importo, senza che per tale circostanza l'appaltatore possa 
pretendere compensi o indennizzi di sorta;

dato atto che:
con nota di data 03.09.2024 (P.G. 195475) trasmessa tramite PEC e' stata formulata 

richiesta  alla  Cooperativa  LA  QUERCIA  Societa'  Cooperativa  Sociale  -  capogruppo  del 
Raggruppamento come sopra individuato - di aumento del  monte ore di  servizio fino al 
31.12.2024,  rispetto  al  budget  iniziale  programmato,  finalizzato  alla  realizzazione  degli 
interventi di cui trattasi;

la citata Capogruppo con nota di data 04.09.2024 P.G. 196793 pervenuta tramite 

Responsabile del procedimento Tel: 040 675 E-mail: Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: dott.ssa Maria Pia Coletti Tel: 0406754219 E-mail: 
maria.pia.coletti@comune.trieste.it

(PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: dott.ssa Maria Pia Coletti Tel: 0406754219 E-mail: 
maria.pia.coletti@comune.trieste.it

comune.trieste@certgov.fvg
.it

Pratica ADWEB n.    2221 / 2024



Pag. 3 / 4

PEC, ha confermato la disponibilità  ad incrementare il  budget orario fino al  31.12.2024 
termine di conclusione delle attività;

ritenuto per quanto sopra premesso di:
autorizzare la spesa stimata di euro 100.438,71 (IVA 5% inclusa) dando atto che la 

stessa rientra nella previsione del 1/5 di cui al contratto repertorio n. 103581/2019;
dare  atto  che  l’importo  di  cui  sopra  è  interamente  coperto  dal  finanziamento 

regionale  assegnato  con  Decreto  n.  38719/GRFVG  del  12.08.2024  Prenumero  39047 
(accertamento n. 3903/2024 reversale n. 2251 del 20.08.2024);

integrare l'impegno di spesa n. 22197/2024 per l'mporto di euro 100.438,71 (IVA 5% 
inclusa);

dare atto che, ai sensi del comma 8 dell'articolo 183 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. - 
TUEL,  il  programma  dei  conseguenti  pagamenti  dell'impegno  di  cui  al  presente 
provvedimento  e'  compatibile  con i  relativi  stanziamenti  di  cassa del  Bilancio  e  con  le 
regole di finanza pubblica in materia di pareggio di Bilancio, introdotte dai commi 707 e 
seguenti dell'articolo 1 della Legge n. 208/2015 (c.d. Legge di stabilita' 2016);

richiamate:  
-  la  Deliberazione  Consiliare  n.  59  del  13  dicembre  2023  con  la  quale  è  stato 

approvato il Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) 2024-2026 (art. 170, comma 1, 
D.Lgs. 267/2000);

-  la  Deliberazione  Consiliare  n.  61  del  19  dicembre  2023  con  la  quale  è  stato 
approvato il Bilancio di Previsione 2024-2026;

-  la  Deliberazione  giuntale  n.  1  dell'8  gennaio  2024,  dichiarata  immediatamente 
eseguibile, con cui è stato adottato il Piano Esecutivo di Gestione 2024-2026 e il Piano degli 
Obiettivi di Gestione 2024-2026 e successive modifiche ed integrazioni;

- la Deliberazione giuntale n. 32 del 29 gennaio 2024, dichiarata immediatamente 
eseguibile, di approvazione del Piano Integrato di Attività e Organizzazione 2024-2026; 

 attestato che il sottoscritto non versa in situazione di conflitto d'interesse alcuno in 
relazione alla procedura in oggetto, ai sensi dell'articolo 6 bis L. 241/90 s.m.i., dell'articolo 7 
D.P.R. 62/2013, nonche' dell'articolo 16 D.Lgs. n. 36/2023;

espresso il  parere di cui all'articolo 147 bis del D.Lgs. n. 267/2000, in ordine alla 
regolarita' e correttezza amministrativa;

Visto l'articolo 107 del D.Lgs. n. 267/2000;
Visto l'articolo 131 del vigente Statuto Comunale;

DETERMINA

per i motivi esplicitati nelle premesse e che qui si intendono integralmente richiamati:

1) di prendere atto che al Comune di Trieste - Ente gestore dell'Ambito Triestino e' stato 
assegnato con Decreto n. 38719/GRFVG del 12.08.2024 prenumero 39047 della Regione 
Autonoma Friuli  Venezia Giulia - Direzione Centrale salute, politiche sociali  e disabilita'  - 
servizio  programmazione  e  sviluppo  dei  servizi  sociali  e  dell'integrazione  e  assistenza 
sociosanitaria, il finanziamento di euro 100.438,71 a copertura degli interventi di cui alla 
citata L.R. n. 12/2021 - CUP    F99G24000520002 (accertamento n. 3903/2024 reversale n. 
2251 del 20.08.2024);
2) di  autorizzare la spesa stimata complessiva di  euro 100.438,71 (IVA 5% inclusa) per 
Responsabile del procedimento Tel: 040 675 E-mail: Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: dott.ssa Maria Pia Coletti Tel: 0406754219 E-mail: 
maria.pia.coletti@comune.trieste.it

(PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: dott.ssa Maria Pia Coletti Tel: 0406754219 E-mail: 
maria.pia.coletti@comune.trieste.it

comune.trieste@certgov.fvg
.it

Pratica ADWEB n.    2221 / 2024



Pag. 4 / 4

l'ampliamento del servizio di sostegno socio-educativo in favore di minori in situazione di 
rischio  di  emarginazione  sociale  e/o  inadeguatezza  genitoriale  (contratto  repertorio  n. 
103581/2019);
3)  di  integrare l'impegno n.  22197/2024 assunto con attribuzione al  capitolo  00550560 
Contratti  di  servizio  Pubblico  per  Interventi  a  favore  di  Minori  a  cura  del  Servizio 
Domiciliarita'- Tema 00007 Sottotema 00799 c.el. G217Y per l'importo di euro 100.438,71 
come di seguito indicato:        

Anno Impegno/
Pren.

Sub Descrizione Cap Importo
Segno 

Variazion
e

Note

2024 2024002219
7

0 Appalto servizio sostegno 
socio-educativo S.S.S.E.D. 

- proroga 01/07/2024-
31/01/2025

005505
60

100438,7
1

+ 100438,71-2024;

4) di dare atto che, ai sensi del comma 8 dell'articolo 183 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i. - 
TUEL, il  programma dei conseguenti pagamenti dell'impegno di spesa di cui al presente 
provvedimento è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del Bilancio e con le regole 
di finanza pubblica in materia di “pareggio di bilancio”, introdotte dai commi 707 e seguenti  
dell'articolo 1 della Legge n. 208/2015 (c.d. Legge di stabilità 2016);
5) di dare atto, altresì, che le obbligazioni giuridicamente perfezionate verranno a scadenza 
nell'anno 2024 e il cronoprogramma dei pagamenti per la spesa in argomento si riferisce 
all'anno medesimo;
6) di dare, infine, atto che il termine di rendicontazione delle risorse utilizzate a valere sul 
predetto finanziamento è fissata al 31.03.2025 e potra' comprendere le spese sostenute 
dalla  data  di  presentazione  delle  domanda  di  finanziamento  da  parte  dell'Ambito 
(30.06.2024) fino al 31.12.2024. 

                              IL DIRIGENTE DI SERVIZIO    
                                                                                                dott. Stefano Chicco

                  

Trieste, vedi data firma digitale Documento sottoscritto con firma digitale
(ex art. 24 del D.L.vo 82/2005 e s.m.i.)

Responsabile del procedimento Tel: 040 675 E-mail: Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: dott.ssa Maria Pia Coletti Tel: 0406754219 E-mail: 
maria.pia.coletti@comune.trieste.it

(PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: dott.ssa Maria Pia Coletti Tel: 0406754219 E-mail: 
maria.pia.coletti@comune.trieste.it

comune.trieste@certgov.fvg
.it

Pratica ADWEB n.    2221 / 2024



 Atto n. 2221 del 11/09/2024

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: STEFANO CHICCO
CODICE FISCALE: ***********
DATA FIRMA: 12/09/2024 13:02:45


